Yyyyy ?

quae

LXVI. IVS AVGVSTI IN ITALIAM.

quae fraudi sit summo atque *directo dominio* Imperatoris, quod semper exceptum intelligitur, cui derogare non potest, multo minus remittere obligationem fidelitatis. Natura enim imperatorii domini non finit, ut donatio temere praesumatur, in rebus praesertim ac iuribus, *vasallos ligios* complectentibus, quod superiores Iureconfulti in Italia fateri necesse habuerunt. Quare in formula pacti novissimi A. M DC XC. Augustae Taurinorum, inter Imperatorem, et Ducem Sabaudiae initi convenit, ut non solum dux ad foedus sincere servandum, sed etiam ad officium fidelis obedientisque Principis Imperatori praestandum sese obligaret. Exemplum iurisiurandi veteris hoc tale extat. *Ab hac hora in antea fidelis ero Imperatori per rectam fidem, secundum meum scire et posse. Non ergo in consilio, ut vitam aut membra perdat, Italicum regnum, et suam rectam potestatem intra regnum adiutor ero secundum meum scire et posse ad tenendum et defendendum contra omnes homines, qui sibi tollere voluerunt. V. Vetera monumenta Sebastiani Tengnager p. 380. Series Principum, lege beneficiaria Imperatori regi Italiae devinctorum, a Gurzveilero confecta, et non pridem a Io. Guilelmo Itero IC. edita, atque in librum eius de feudis imperii relata est, cap. VI. p. 262. seq. Verum praeter clientelas in regno Italiae inclusas, et Imperatori iure fiduciario obstrictas, aliae sunt ultra Italiam, in Latio et terris patrimonii, quas nihilominus Imperatores sibi vindicant, quarum nomine iam ab Henrici IV. Salsiqui temporibus, Augusti Imperatores pro auctoritate sua, et iure Caesareo propugnarunt.*

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

Quod per Caroli M. tempora latissime patuit Francorum regnum, tamdiu firmiter stetit et floruit, dum ab uno regebatur. Sed postquam exemplo non utili divisum est, ivit in partes, et bella deinceps exorta sunt, quae non minus familiam, quam regnum illud confecerunt.

§. II. Omnino autem dubitare licet, utrum Carolus tenero erga filios affectui indulserit, an rationem habuerit veteris Merovingorum divisionis, superiori Pipinianaе Gentis consuetudine repetitae, et proximo etiam Avi patrisque instituto confirmatae. Alterum iure inficior, alterum facile concedo, neque causam video, quamobrem excusari possit Carolus, si quidem dicere velimus, eum privata potius charitate, quam publicis exemplis eo fuisse inductum.

§. III. Vi-